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Resumé

Sårbare Børn- og Ungeudvalget forelægges udkast til ny Inklusionsstrategi – ”Læring og trivsel for alle”. Udvalget har
som en af sine anbefalinger anmodet om en ny inklusionsstrategi, der skal kunne ses og mærkes i dagtilbud og skoler hos
børn, forældre og medarbejdere.

 

Udvalget har talt med eksperter og faglige ledere, samt afholdt workshop, hvor udvalget har drøftet centrale udfordringer
og input til inklusionsstrategi i Rudersdal med udgangspunkt i et fælles børnesyn.

 

Sagen forelægges Sårbare Børn- og Ungeudvalget til drøftelse og indstilling til godkendelse i Børne- og Skoleudvalget.

Sagsfremstilling

Rudersdal Kommune er som mange andre kommuner udfordret af en stigning af børn og unge i mistrivsel og ofte med en
psykiatrisk diagnose. Der ses et øget pres på specialiserede indsatser og et behov for at udvikle nye kompetencer og
indsatser.

 

Ny forskning og lovgivning har skabt et behov for at styrke den tætte inddragelse af børn og forældre, samt at styrke den
tværfaglige viden og kompetencer i hverdagen med børn og unge.

 

Sårbare Børn og Unge-udvalget har arbejdet med disse udfordringer. Udvalget har som en af sine anbefalinger anmodet
om en ny inklusionsstrategi, der skal kunne ses og mærkes i dagtilbud og skoler hos børn, forældre og medarbejdere.

 

Proces og involvering

Udvalget har siden april 2018 talt med eksperter, forskere, faglige ledere, samt afholdt workshop med forældre og fået
input fra unge.

Udvalget har d. 28. august 2019 afholdt workshop med oplæg fra ph.d. i pædagogisk psykologi Tine Basse Fisker og med
deltagelse af fagligere ledere fra dagtilbud, skoler og Børn og Familie. Udvalget har her drøftet centrale udfordringer og
input til inklusionsstrategi i Rudersdal med udgangspunkt i et fælles børnesyn.

 

Udkastet til Inklusionsstrategi var hovedtemaet på Rudersdal Kommunes Børne- og Ungetopmøde 2020, hvor 60 ledere
på børne- skole- kultur- og specialområderne arbejdede med at præcisere strategien. Udgangspunktet for deres arbejde
var, at strategien reflekterer Rudersdals udfordringer, og at lederne vurderer, at den kan bruges til at lede på. I vedlagte
bilag er alle præciseringer indarbejdet.

 

Læring og trivsel for alle

Rudersdal Kommunes Børne- og Ungepolitik er det fælles børnesyn, der sætter retningen for indsatser på hele børne- og
ungeområdet.

 



En ny inklusionsstrategi ”Læring og trivsel for alle” skal med sit børnesyn, en fælles forståelse og nye mål vise retningen
for arbejdet med alle børn i Rudersdal Kommune.

På baggrund af udvalgets drøftelser er udarbejdet udkast til ny inklusionsstrategi, der fremgår som bilag i sagen.

 

 

I vedlagte udkast til ”Læring og trivsel for alle” beskrives et fælles børnesyn, som afsæt for arbejdet med 2 nye mål:

Læringsmiljøer og fællesskaber for alle børn.
Inddragelse af børne- og forældreperspektivet

 

Der fremhæves to veje til de nye mål:

1. Fælles opgaveløsning på tværs af organisationen.

2. Det skal være let at få hjælp

 

 

Implementering.

Udvalget har i deres drøftelser lagt vægt på, at en ny strategi for inklusion skal kunne ses og mærkes i hverdagen i
dagtilbud, skoler hos børn, forældre og medarbejdere. Det betyder, at forvaltning, bestyrelser, skoler og dagtilbud skal
arbejde med at gøre strategien til virkelighed, så den skaber en markant forskel.

 

Det er de decentrale ledere og forvaltningen vurdering, at det giver lokal forankring, at strategien omsættes til kendetegn,
der giver mening i hverdagen for alle involverede. Det skal gøres med en grundig involverende proces, hvor både den
lokale faglighed samt børne- og forældrestemmen høres. Lederen i de enkelte dagtilbud og skoler står i spidsen for denne
proces.

 

Forvaltningen vil understøtte det lokale arbejde på skoler og dagtilbud. Forvaltningen vil sammen med ledere planlægge
implementeringsprocessen, så de enkelte dagtilbud og skoler kan arbejde med ”Læring og trivsel for alle” med
udgangspunkt i det konkrete kendetegn, som har mest betydning i netop deres hverdag. Der tages her afsæt i input fra
børn om det, at være en betydningsfuld deltager i et fællesskab, hvor forskellighed ses som en styrke.

 

Direktør Henning Bach Christensen og Børne- og Familiechef Helene Thorn vil på mødet gennemgå udkast til ny
inklusionsstrategi og forvaltningens videre arbejde med implementering.

 

”Læring og trivsel” er forankret i Børne- og Skoleudvalget, der også vil få forelagt opfølgning og evaluering.

 

Handicaprådet forelægges Sårbare Børne- og Ungeudvalget samlede anbefalinger, herunder inklusionsstrategien “Læring
og Trivsel for alle”.

Indstilling

Direktionen foreslår, at udvalget drøfter udkastet til ny inklusionsstrategi med indstilling til godkendelse i Børne- og
Skoleudvalget.



Vedtagelse i Sårbare Børn- og Ungeudvalget den 29-01-2020

 

SÅRBARE BØRN-OG UNGEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Jens Darket (V) deltog ikke i punktets behandling.

 

Bilag

Inklusionsstrategi
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Resumé

Sårbare Børn- og Ungeudvalget har siden april 2018 gennem møder med bl.a. eksperter på området, workshops og besøg
på skoler/daginstitutioner fået indsigt i og drøftet en række af de faglige, økonomiske og styringsmæssige udfordringer og
dilemmaer, der kendetegner området.

 

På udvalgets møde den 1. maj 2019 fik udvalget fremlagt forslag til foreløbige anbefalinger, hvor udvalget besluttede at
arbejde videre med syv overordnede anbefalinger, hvor hver anbefaling skal følges af en konkret handling: ”Det betyder,
at…”. Med afsæt i de syv foreløbige anbefalinger har udvalget drøftet forslag til konkrete handlinger ift. anbefalinger
1,3,4,5,6 og 7 på deres møder henover efteråret 2019.

 

Udvalget har endvidere som en af sine anbefalinger anmodet om en ny inklusionsstrategi, der skal kunne ses og mærkes i
dagtilbud og skoler hos børn, forældre og medarbejdere.

På mødet får Sårbare Børn- og Ungeudvalget derfor fremlagt særskilt sag med udkast til ny Inklusionsstrategi – ”Læring
og trivsel for alle” til drøftelse.

 

Udvalgets samlede anbefalinger forelægges for Sårbare Børn- og Ungeudvalget til drøftelse og indstilling til godkendelse
i Børne- og Skoleudvalget.

Sagsfremstilling

På udvalgets møde den 1. maj 2019 besluttede udvalget at arbejde videre med syv foreløbige anbefalinger.

 

1. Tidlig, rettidig og rigtig indsats

2. Inklusion – ”Læring og trivsel for alle”

3. Light-modeller

4. Mere læring til udsatte børn og unge

5. Børn og unges stemme skal høres

6. Det er forældrenes og familiens børn

7. Robust faglighed og økonomi i Børn og familie.

 

På denne baggrund har forvaltningen konkretiseret anbefalingerne med forslag til ”Det betyder, at…”. Med afsæt i de syv
foreløbige anbefalinger har udvalget drøftet forslag til konkrete handlinger ift. anbefalinger 1,3,4,5,6 og 7 på deres møder
henover efteråret 2019.

 

Udvalget har endvidere som en af sine anbefalinger anmodet om en ny inklusionsstrategi, der skal kunne ses og mærkes i
dagtilbud og skoler hos børn, forældre og medarbejdere.

Sårbare Børn- og Ungeudvalget indgår derfor udkast til ny Inklusionsstrategi - ”Læring og trivsel for alle” til drøftelse.



 

I forbindelse med budgetaftalen for 2020 er der til opfølgning på Sårbare Børne- og Ungeudvalgets anbefalinger afsat 1
mio. kr. i 2020 og 2021 finansieret af en tilsvarende nedskrivelse på 1 mio. kr. årligt af Børn og Families budget i 2022 og
2023.

 

Afrapportering af udvalgets arbejde

Med henblik på formidling af Sårbare Børn- og Ungeudvalget arbejde og samlede anbefalinger har udvalget lagt vægt på,
at de samlede anbefalinger formidles i et borgerrettet layout, der kan anvendes ved afrapportering af udvalgets arbejde på
Kommunalbestyrelsens møde i marts 2020. Forvaltningen har derfor udarbejdet nyt layout for formidling af de samlede
anbefalinger, samt en supplerende rapport med uddybende tekst.

 

I bilag til sagen fremgår de samlede anbefalinger i et nyt revideret layout, der understøtter formidlingen af anbefalingerne.

 

Direktør Henning Bach Christensen og Børne- og Familiechef Helene Thorn vil på mødet fremlægge Sårbare Børn- og
Ungeudvalgets samlede anbefalinger i revideret layout, samt fremlægge et eksempel på et tilsvarende layout med en
uddybet tekst, der kan supplere formidlingen på Kommunalbestyrelsens møde.

 

Handicaprådet forelægges Sårbare Børne- og Ungeudvalget samlede anbefalinger.

Indstilling

Direktionen foreslår, at udvalgets samlede anbefalinger forelægges for Sårbare Børn- og Ungeudvalget til drøftelse og
indstilling til godkendelse i Børne- og Skoleudvalget.

Vedtagelse i Sårbare Børn- og Ungeudvalget den 29-01-2020

 

SÅRBARE BØRN-OG UNGEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Jens Darket (V) deltog ikke i punktets behandling.

 

Bilag

Præsentation af samlede anbefalinger
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